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ویژگيهای مدرسه مطلوب از نظر ذینفعان: 
 دانش آموزان پایه ششم ابتدایی

  و اوليای دانش آموزان  
)مورد مطالعه مدارس دوره ابتدایی شهر اردبيل(* 

امروزه همه خانواده ها برای ثبت  نام و تحصیل فرزندان خود در پی یافتن مدرسه مطلوب هستند. 
مدرسه مطلوب مدرسه  ای است که همه ابعاد و مؤلفه های آن از جمله منابع انسانی، فضا، تجهیزات 
و فناوری و برنامه های آموزشــی دارای ویژگیهای موردنظر ذینفعان باشد. پژوهش حاضر با هدف 
شناســایي ابعاد، مؤلفه ها و ویژگیهای مدرسه  مطلوب از نظر ذینفعان )دانش آموزان پایه ششم و 
اولیای دانش آموزان( مدارس دورة ابتدایی شــهر اردبیل با روش تحقیق کیفی از نوع گروههای 
کانونی و مصاحبه نیمه ســاختاریافته صورت گرفته است. جامعه آماری، دانش آموزان پایه ششم 
  ابتدایی سال تحصیلی 98 ـ 1397 شهر اردبیل و اولیای دانش آموزان بوده است که نمونه  ای به حجم 
64 نفر در قالب 8 گروه شامل دانش آموزان )16 پسر و 16 دختر( پایه ششم  ابتدایي و اولیای آنان 
)16 مادر و 16 پدر(، به صورت هدفمند انتخاب شده اند و حد کفایت نمونه اشباع نظری و اطلاعاتی 
بود. ابزار  پژوهش از نوع فن مصاحبه عمیق بود که گروههای کانونی در گروههاي هشت نفري مورد 
مصاحبه قرار گرفتند و به سؤالاتی پیرامون ویژگیهای مدرسه مطلوب )ویژگیها و شایستگیهای 
مدیر، معلمان، کارکنان، دانش آموزان و اولیا، ویژگیهای فضا، ابزارهای  آموزشی و برنامه های  آموزشی( 
پاسخ دادند. برای روایی و اعتبار پژوهش از نظر متخصصان و مصاحبه شوندگان کمک گرفته شد که 
نتایج مورد تائید آنها قرار گرفت. تجزیه  و تحلیل داده ها بر مبنای کدگذاری عرفی در قالب کدگذاري 
آزاد، محوري و ویژه انجام شده است. نتایج حاصل از این تحلیل نشان داد که مدرسه مطلوب دارای 
6  بعد، 16 مؤلفه و 169 ویژگی است که براساس یافته ها مدل مفهومی مدرسه مطلوب به دست آمد. 
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 تاریخ پذیرش: 99/07/16  تاریخ دریافت: 98/07/20              

* این مقاله مستخرج از رساله دکتری نویسنده اول است.
  Kohi121@ymail.com..................................................1. دانشجوی دکتری تخصصی مدیریت آموزشی، واحد اردبیل، دانشگاه آزاد اسلامی، اردبیل، ایران
t.soleimani12@gmail.com....................................2.  )نویسنده مسئول( استادیار گروه علوم تربیتی، واحداردبیل، دانشگاه آزاد اسلامی، اردبیل، ایران
  zahed@uma.ac.ir....................................................................................................................3. استاد گروه علوم تربیتی، دانشگاه محقق اردبیلی، اردبیل، ایران
Rastgoo20@yahoo.com...............................................................................4. استادیارگروه علوم تربیتی، واحداردبیل، دانشگاه آزاد اسلامی، اردبیل، ایران

 عظیم کوهی جناقرد                    1 دکتر توران سلیمانی                    2 دکتر عادل زاهد بابلان                    3 دکتر اعظم راستگو4

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

67
66

72
8.

14
00

.1
8.

2.
6.

7 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

jf
r.

ir
 o

n 
20

25
-0

5-
17

 ]
 

                             1 / 18

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.26766728.1400.18.2.6.7
https://qjfr.ir/article-1-1913-fa.html


ش
وه

پژ
ه و 

واد
خان

مه 
نا

صل
ف

90
ë شمارة  ë 2 شمارة پیاپی ë 51 سال هجدهم ë تابستان 1400

 مقدمه و پيشينه

ســازمانهای آموزشــی مهم ترین و مؤثرترین نهادهایی هستند که مسئولیت تعلیم و تربیت رسمی 
افراد جامعه را به عهده دارند )سودی، ملکی آوارسین و طالبی، 1398(. در میان آنها، آموزش و پرورش 
قلب جامعه و مدرســه قلب آموزش و پرورش اســت )حســینی، 1396(. مدرسه پس از خانه مهم ترین 
مکاني است که دانش آموزان در آن به  سر مي  برند. امروز نقش مدرسه با گذشته تفاوت بسیار کرده   است 
و به جاي پرداختن صرف به مواد درسي و انتقال دانش، باید به تمام ابعاد زندگي انسان )تعلیم و تربیت 
تمام  ساحتی( بپردازد )سند تحول  بنیادین،1390(. کودکان از چهار، پنج یا شش تا هیجده سالگي تحت 
تعلیم مدرسه قرار می گیرند که سن مدرسه از مهم ترین دوران شکل گیری شخصیت فرد است. کشورها 
همه ساله برای مدارس به عنوان رکن اساسی تعلیم و تربیت، در جهت تربیت رسمی کودکان و نوجوانان 
و ارائه مهارتهای لازم در ســطوح، مقاطع مختلف و رشــته  های موردنیاز، گسترش امکانات افراد و رفع 
نیازهای جامعه و تحقق  بخشیدن به هدفهای آموزش و پرورش سرمایه گذاری می کنند )دل  پیشه، 1396(. 
فنلاند یکی از کشورهای پیشرو در تعلیم و تربیت است )شاه  محمدی، 1396؛ حسینی  خواه، 1397(. 
فنلاند مدارس طبقاتی مرفه، غیرمرفه، اســتعداد درخشان و معمولی ندارد و همه مدارس دارای شرایط 
و امکانات یکســانی  اند. برابری و عدالت آموزشی در مدرســه  های فنلاند اصلی بدیهی است و راز اصلی 
موفقیت آموزشی، معلمان توانا و خلاق آن است. الجعفری )2017( که مدارس سنگاپور و ژاپن را بررسی 
 کرده اظهار می  دارد ویژگی بارز نظام آموزشــی ســنگاپور  وجود معلمان و مدیران با  کفایت و رهبران 
توانمند اســت. برنامه های درسی این کشورها همســو با معیارهای روشهای نوین یادگیری و سنجش و 
ارزیابی تدوین شــده اند و هزینه آموزش در همۀ مدارس کشور یکسان است. در مدارس ژاپن، گروههای 
ویژه مثل شــاگرد اولها، با استعدادها، پیشــتازان و فرزانگان وجود ندارند و همه می توانند در برنامه های 
مختلف شرکت کنند، همه دانش آموزان کشور یکسان آموزش می  بینند و مدارس تیزهوشان یا مدارس 
ویــژه وجود ندارد. صادق پور)1394( پس از بازدیــد از مدارس کره  جنوبی اظهار کرده که در کره  جنوبی، 
توسعه امکانات مراکز آموزشی و مدرن  سازی مدارس و مدارس بسیار بزرگ و نورگیر حتی در شهرهای 
گرانی چون ســئول هم رایج اســت و کره  ای  ها به خانه دوم بچه  ها )مدرسه( بیشتر از خانه اول اهمیت 
می دهند. در کشور ما نیز، مدرسه همواره موردتوجه بوده است. پرتوی )1395( اشاره کرده   است که در 
دوره ساســانیان مدارس و مراکز آموزشی به شیوۀ معماري کاخها ساخته می شدند. سمیع آذر )1376( 
اظهار کرده  است که در دوره سلجوقیان مراکزآموزشي مساجد بودند. قاسمي  پویا )1372( به مدارس در 
دوره صفوی پرداخته و گفته اســت که مدارس کلاسیك ایران، اوج تکامل و زیبایي معماري را در خود 
متبلور ســاخته  اند، اما ذینفعان نسبت به مدارس و مطلوبیت آن همواره دغدغه داشته اند و دارند. اکنون 
ســؤال اساسی این اســت  که آیا مدارس واقعاً برای تربیت کودکان و نوجوانان و تحقق  پذیری اهداف از 

پیش  تعیین  شده مناسب و مطلوب  اند؟ 
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106 ـ  89 عظیم کوهی جناقرد  دکتر سلیمانی  دکتر زاهد بابلان  دکتر راستگو

 ویژگیهای مدرسه مطلوب از نظر ذینفعان: دانش آموزان پایه ششم ابتدایی
 و اولیای دانش آموزان  )مورد مطالعه مدارس دوره ابتدایی شهر اردبیل(

91
ë تابستان ë 1400 سال هجدهم ë شمارة پیاپی ë 51 شمارة 2

در سالهای اخیر دراین زمینه طرحهایی همچون برنامه تدبیر، مدل تعالی مدارس، بازسازی مدارس 
 فرســوده، نظام آراستگی مدارس، طرح تعدیل نیروی انســانی، ایجاد، حذف و ادغام بعضی از واحدها و 
سِمتهای سازمانی و سند تحول  بنیادین، مطرح و به  منزلۀ راهکار برونرفت از چالشهای موجود آموزش و 
پرورش ارائه شده  است، اما به منزلۀ طرحی جامع و فراگیر و مدل و الگویی که در برگیرندۀ همه ابعاد و 
مؤلفه های مدرســه  مطلوب ذینفعان باشد، نبوده است. حتی ویژگیهای مدرسه  صالح در سند تحول هم 
براساس نظر ذینفعان طراحی نشده   است. از این  رو، این پژوهش در صدد پاسخگویی به این سؤال است 

که الگوی مناسب برای مدرسه مطلوب و ویژگیهای آن کدام است؟
دبیرخانه شورای عالی آموزش و پرورش)1393( دربارۀ مدرسه  مطلوب آورده  است: مدرسه براساس 
مقررات ملی ســاختمان، ضوابط و معیارهای رسمی و استاندارد فضاهای آموزشی و تربیتی، متناسب با 
نیازها و ویژگیهای دانش آموزان و شــرایط محیطی، به صورت ایمن و مقاوم ساخته می شود و ازنظر فضا، 
ابزار و تجهیزات، فناوری، نیروی انسانی، سطح آموزش و شمار دانش آموزان یك کلاس در سطح مطلوب 

قرار دارد.
ملکی)1378( مدارس  کارآمد  و مطلوب را مدارسی می داند که همه عوامل مدرسه در خدمت  فرایند 
یادگیری بـــاشند،  فرایند یادگیری ثمربخش باشد، مدیر مدرسه به مثابه رهبر آموزشی  مشارکتی عمل 
بکند، مـــعلم صلاحیتهای معلمی را داشته باشد، مدرسه بـــرای دانش آموزان جـذاب  باشد، یادگیری 

پنهان، یادگیریهای  آشکار را خنثی نکند و رابطه  میان خانه و مدرسه بعد تربیتی  داشته باشد. 
شعاری نژاد )1384( احترام متقابل میان ذینفعان مدرسه، اعتقاد بـه  پیشرفت تحصیلی بالاتر، کیفیت  
تدریس بالاتر مـــعلمان، اعتماد متقابل میان اولیای مدرســه  و دانش آموزان، رعایت دقیق فیزیولوژی و 
اکـــولوژی مدرسه، تمیز و ایمن بودن مدرسه، احســاس احترام و دلبستگی دانش آموزان به مدرسه را 

به عنوان ویژگیهای  مدرسه مطلوب آورده  است )صادقیان، 1378( .
ایمانی)1386( در مطالعه ای، ویژگیهای مدرسۀ   مطلوب را فضای دلپذیر و نشاط  آور، مدیریت مطلوب 

و اثربخش، پیشرفت تحصیلی و احساس رضایتمندی ذینفعان می داند )جهانیان و بلادی  نژاد، 1391(.
فراســتخواه )1389( در پژوهشــی به ویژگیهای خروجی مدرسه مطلوب اشــاره کرده   است که 
عبارت اند از: تجربه پرسشــگری، تحلیل، اکتشاف و زیباشناســی، یادگیری چگونه یادگرفتن، توانایی 
طرح و حل مسأله، شکوفایی تفکر انتقادی و خود ـ  تأملی، آشنایی با مهارتها و کیفیت زندگی، برقراری 
ارتباط با دیگران و کارکردن با آنها، حس بشر دوستی، صلح، برابری، عدالتخواهی، احترام به دیگران، 
رعایت حقوق و آزادیهای دیگران، عدم خشــونت و در نهایت یاد بگیرند که به رغم بسیاری از تفاوتها 
با هم زندگی کنند. ســرجووانی1)1999( رسالت روشن متمرکز  بر یادگیري علمي، مدیران و رهبران 
آموزشــي قدرت مند، تقویت ارزشهاي مثبت نوجوانان و مشارکت والدین در برنامه مدرسه را از عناصر 

1. Sergiovanni
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علمی
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فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه شناسی، روان شناسی و علوم تربیتی(

اصلي مدرسه مطلوب می داند. 
ایمانی و محمدی)1391( مشارکت معلمان و دانش آموزان در فعالیتهای مدرسه، آموزش مهارتهای 
زندگی و شــهروندی و تأمین ســلامت روحی و روانی دانش آموزان در طراحی مدارس را از ویژگیهای 
مدرسه مطلوب می دانند. قاسمي پویا ) 1387 ( بهر ه  گیري از معلمان و مدیران علاقه  مند و کوشا، مشارکتي 
عمل کردن، توجه به استقلال شــخصیت کودکان و نوجوانان و پروردن انسانهاي متکي به  خود وکارآمد، 
توجه یکسان به همه  دروس، توجه ویژه به ورزش، تغذیه و بهداشت، توجه به کار عملي و آزمایشگاهي، 

دوري کردن از سیاست و سیاست بازي را از ویژگیهاي مدرسه مطلوب می داند. 
مرور پژوهشــهای انجام شده نشان می دهد که مدرسه مطلوب، آرمانی است که همواره برای فعالان 
عرصه تعلیم و تربیت وجود داشــته است و دارد و برای دستیابی به آن برنامه ریزی و فعالیت می کنند و 

هدف همۀ نظامهای آموزشی برپاکردن مدارس خوب و با کیفیت است )ربیعی، 1387(. 
سوزا1 )ترجمه رئیس  دانا، 1390( بر این باور است که در سالهای گذشته مدرسه مهم ترین عامل در 
زندگی کودک محســوب می شد، اما امروزه مدرسه یکی از چند عامل تاثیرگذار است. در دنیای کنونی 
از نظر بهبود محیط خانواده ها و وجود فناوریهای پیشــرفته  تر از مدارس در خانه  ها وسوســه شــدیدی 
درکودکان و والدین ایجاد می کند که کودکان در خانه بمانند. اما نظر مختاریان)1394 ( این اســت، نه 
مدرســه می تواند جانشین خانواده بشــود و نه خانواده می تواند در حد مدرسه بچه  های خود را آموزش 
دهد. بلکه تعلیم و تربیت بچه  ها، همکاری و هماهنگی هر دو را در راستای استاندارد سازی مدارس جهت 
آموزش بهتر می  طلبد. از طرفی نیاز دانش آموزان ایجاب می کند که تجدید نظر جدی در آموزش، محیط،  
فناوری و امکانات مدارس صورت گیرد. لذا مدارس باید به  فکر تغییر بنیادین برای پاسخگویی به نیازهای 

متحول کنونی و آینده باشند و از حالت سنتی به مدارس برتر و مطلوب تغییر کنند )شیرزاد، 1387(.
خلخالی و قهرمانی)1391( به این نتیجه رسیدند که تحقق  پذیری مدارس با کیفیت مستلزم بازآرایی 
ساختار مدارس و بهبود محصولات وخدمات مدرسه، مشارکت همه جانبه و ایجاد فضای اطمینان  بخش 
برای همه ذینفعان اســت. حســین  زاده )به  نقل از رجبعلی پور،1393( مدیریت تغییر، بهبود کیفیت در 
مدرســه، حذف خطاها، کاهش افت  تحصیلی، بهبود دائمی جریــان تدریس و آموزش، ارضای نیازهای 

دانش آموزان و رضایت آنها و رضایت والدین آنها برای پاسخگویی به مطالبات را آورده  است.
آدونیزیو و کرنی2 )2012( و اندرسون، آرونسون، الیسون و فرچالد کیز3 )2015( معتقدند که امروزه 
مدارس با درخواســتهای دائمی از سوی ذینفعان و سیاســتگذاران مواجه اند که به اندازه کافی نیازهای 
تحصیلی و اجتماعی قرن بیســت  ویك را برآورده کنند. لملی، شوماخر و ویسی4 )2014( معتقدند که 

1. Sousa
2. Addonizio & Kearney
3. Anderson, Aronson, Elison & Fairchild-Keyes
4. Lemley, Schumacher  &Vesey
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مدارس امروز باید دانش آموزانی تربیت کنند که مهارتهای ویژه و انطباق  پذیری لازم را برای موفقیت شغلی 
در اجتماع و محیطهای کاری دهه های آینده داشــته  باشند. فینیگان و دیلی1 )2015( نظامی گسترده 
را به جای مدرسه پیشنهاد می کنند وآن را توجه به خواسته های مشتری و جلب همکاری همه ذینفعان 
در مدرسه و بیرون مدرسه می دانند. آرنولد و وید2 )2015( توجه به نظر ذینفعان و همکاری و مشارکت 
آنان در امور مدارس برای بهبود توانایی و ایجاد اصلاحات به منظور اثرات مطلوب را مطرح کرده اند. شاکد 
و شــکتر3 )ترجمه عباس  پور و همکاران، 1397( معتقدند که در مدرســه همه ذینفعان باید در زمینۀ 
اهداف توجیه شــوند وکارکنان مدارس با خانواده ها به یك تصمیم برســند وگرنه دستیابی به موفقیت 
بســیار ســخت خواهد بود، برای اینکه یك متغیر کلیدی برای موفقیت در مدرسه اعتمادآفرینی میان 
عوامل مدرســه و خانواده است و به  قول باقری )1396( در مدرسه رابطه انسان با انسان و عاملیت انسان 
 مطرح است. از نظر طلایی)1394 ( مدارس ظرفیت بهسازی خود را دارند، ذینفعان آن دارای کوله  باری از

تجربه  اند و در زمینۀ مســائل مبتلابه گنجی به نام داده در اختیاردارند و می توانند مسائل ومشکلات را 
شناسایی وحل کنند. به  قول تورانی )1397( اگر بنا برماندن و پویایی و بالندگی است باید تغییرکرد وگرنه 

از گردونه خارج می  شوید.
سوزا )ترجمه رئیس  دانا، 1390( می  گوید: اولیا باید این حق را داشته باشند که مغزهای کودکان خود 
را به دست روزآمدترین معلمان حرفه  ای و مدارسی امن و شاداب بسپارند و اداره امور مدارس با توجه به 
افزایش قدرت تصمیم گیری، اســتقلال نسبی، انعطاف پذیری و روشهای مشارکت جویانه باشد تا بتواند 
فضای عمومی را پویا، پرنشاط و فعال کند و توانمندیها و خلاقیتهای مدیران، معلمان و دانش آموزان را 

به خوبی شکوفا و متجلی سازد.
پیشــینه نشــان می دهد که در اکثر مطالعات انجام شده دربارۀ مدرســه از روشهاي کمي و از ابزار 
پرسشنامه استفاده شده است. با توجه به محدودیتهایی که روشهاي کمي دارند، مطالعه حاضر با استفاده 
از روش کیفی به بررســی ویژگیهای مدرسه مطلوب پرداخته است. این تکنیك تصویري نسبتاً جامع از 
ابعاد مختلف یك مســاله و دستیابي به اطلاعات جدید و عمیق را براساس ذهنیت مشترک افراد فراهم 
مي کند که مي تواند ما را در مداخلات مدرسه و تبدیل مدارس به مدرسه مطلوب که در رشد و بالندگی 
دانش آموزان، علاقه و اشتیاق به مدرسه و پیشگیری از افت تحصیلی و پیامدهای آن تأثیری بسزا دارد، 
یاري دهد. نتایج این مطالعه مي تواند به سیاستگذاران و برنامه ریزان   آموزشي در زمینۀ اتخاذ سیاستهاي 
مناسب آموزشي، طراحي برنامه ها و مداخلات در مدرسه و بهسازی آن برای توانمند سازي دانش آموزان 

یاري رساند و الگویی مناسب به جامعه ایراني ارائه کند. 

1. Finnigan & Daly
2. Arnold & Wade
3. Shaked & Schechter
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فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه شناسی، روان شناسی و علوم تربیتی(

 سؤالات پژوهش 

1.  ابعاد، مؤلفه ها و ویژگیهای مدرســه مطلــوب از نظر دانش آموزان پایه ششــم ابتدایی و اولیای 
دانش آموزان کدام اند؟

2. برای ارتقای سطح مدارس به مدرسه مطلوب چه مدلی می توان ارائه نمود؟

 روش 

در این مطالعه از روش پژوهش کیفی)گروههاي کانوني( و از ابزار مصاحبه نیمه ساختار یافته استفاده 
شده  است. گروه کانوني یك راهبرد تحقیق است که شامل مصاحبه و بحث در گروه کوچکي از افراد روي 
موضوعي براي یك دوره زماني است )گیبز1، 1997(. این تکنیك را مورگان در کتاب گروههاي کانوني 
به عنوان تحقیق کیفي گسترش داده است )هنینك2، 2007(. مصاحبه گروه کانوني را مي توان به عنوان 
تکنیك تحقیقي که داده ها را از طریق تعامل گروهي روي موضوعي که از سوی پژوهشگر مشخص شده 
است، تعریف کرد. یکي از دلایل شهرت مصاحبه هاي گروه کانوني به منزلۀ یك تکنیك براي گردآوري 

داده ها انعطاف  پذیر بودن آن است. 

 مراحل اجراي تحقيق

1. تدوین پرسشهاي پژوهش از روي تئوریهاي موجود، نظرصاحب نظران و ذینفعان
2. گردآوري داده ها همراه با تحلیل تا رسیدن به مرحله اشباع

3. یافتن مفاهیم در داده ها با طبقه بندي، تلخیص و ترکیب اطلاعات به شکل کدگذاري داده ها در 
سه مرحله؛ کدگذاري آزاد، محوري و کدگذاری ویژه

4. استخراج اطلاعات
5. تحلیل نتایج و ارائه گزارش

 روش اجرا

با توجه به هدف پژوهش که شناسایی ابعاد، مؤلفه ها و ویژگیهایی مدرسه مطلوب ازنظر ذینفعان است، 
براســاس تئوریهاي موجود، ادبیات مرتبط با موضوع تحقیق و نظر متخصصان و ذینفعان تحت پروتکل 
پژوهش کیفی، چارچوب اولیه مصاحبه )ســؤالات مصاحبه( با دانش آموزان و اولیای  دانش آموزان تدوین 
و در آغاز مصاحبه توضیحي کوتاه دربارۀ موضوع، اهداف و روش تحقیق داده  شــد. با توجه به اینکه ابزار 
پژوهش مصاحبه نیمه ساختارمند بوده و سؤالات مصاحبه کاملًا باز یا کاملًا بسته نبوده است و به منظور 
اجتناب از انحراف در پاسخها بر حسب ضرورت و میزان ساختارمندي سؤالات، پاسخ دهندگان به ارائه پاسخ 

1. Gibbs
2. Hennink
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مطلوب هدایت  شــدند. از اساسی ترین مسائلی که دربارۀ پژوهشهای کیفی و ابزار به کاررفته درآن مطرح 
می شود، مباحث مربوط به روایی و پایایی است که از پارادایم پژوهشهای کمی به عاریت گرفته  شده اند 
 و در  پژوهشــهای کیفی در قالب صحت پژوهش و با چهار مؤلفه اعتماد پذیری1، تائیدپذیری2، اعتبار3 و 
انتقال پذیری4 )موزر و کورشجنس5، 2018؛ به نقل از فریدونی، 1399( بررسی می شوند. در پژوهش حاضر 
از روش بازگردانــدن نتایج حاصل از پژوهش به مشــارکت  کنندگان، صاحب نظران، مکتوب کردن مداوم 
فرایند  پژوهش و بررسی مداوم آن، تهیه خودنگاشت درسراسر فرایند پژوهش و مراجعه مستمر به آنها و 
راهکارهایی از این دست استفاده شده  است که همه درکنارهم امکان انتقال پذیری پژوهش را ارتقا داده اند. 
علاوه برآن ارتباط مداوم پژوهشــگر با بافت پژوهشــی و داده های به دست آمده و دوباره  اندیشی مداوم بر 
یافته ها و نیز طبقات حاصل  شده در پژوهش فضایی را فراهم آورد که مسیر پژوهش در قالب  یك کلیت 

پویا و منسجمی دیده   شود و قابلیت بازیابی و پیشرفت مستمر را داشته باشد. 

 جامعه آماری  

جامعــه آماري، همۀ دانش آموزان پایه آخردورۀ ابتدایی )پایه ششــم( و اولیای دانش آموزان مدارس 
ابتدایی نواحی 1و2 شــهر اردبیل در سال تحصیلی 98-1397 بودند. به این دلیل که دانش آموزان پایه 
ششم، ششمین سال خود را در مدرسه سپری می کنند و پایه های قبلی را هم تجربه کرده اند نسبت به 
دانش آموزان ســایر پایه ها حداکثر درگیری را با مسئله تحقیق دارند و از اطلاعات بیشتری برخوردارند. 
تعداد کل جامعه آماری برابربا  13722 نفر شامل 6861 دانش آموز پایه  ششم ابتدایی )3518 نفر پسر 
و 3343 نفر دختر(، با احتســاب هردانش آموز یك ولی و تعــداد6861 نفر از اولیای  دانش آموزان 141 

مدرسه دوره ابتدایی بودند. 

 جدول 1.   توزيع جامعه آماری                                                                                                                                        

جمع پسر/ پدر دختر/ مادر

6861 3518 3343 دانش آموزان پایه ششم

6861 3518 3343 اولیای دانش آموزان

13722 7036 6686 کل

1. Dependability
2. Conformability 
3. Credibility
4. Transferability
5. Moser & Korstjens 
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 حجم نمونه و روش نمونه گيري 

در این مطالعه نمونه اي به حجم 8 گروه با حضور64 نفر براساس جدول 2 به  شیوه هدفمند از مدارس 
مناطق مختلف شــهر انتخاب و در گروههاي 8 نفري، هرگروه طی نشســت یك ونیم تا دوساعته مورد 
مصاحبه و مباحثه قرارگرفتند. پس از بحث پیرامون موضوع، پرسشــنامه ها را نیز تکمیل کردند. فرایند 
اشباع بر اساس مصاحبه از کانونها تا رسیدن به کانونی که اطلاعات حاصل از آن تکراری باشد پیش رفت. 
گفتنی است تعداد مطرح شده در هرحال در نمونه گیری کیفی بر اساس اصل اشباع در نظرگرفته می شود. 
به عبارت دیگر در پژوهش کیفي اندازه نمونه از قبل مشخص نیست و تا زماني که کفایت نظري1 داده ها 
حاصل نشود، فرایند نمونه  گیري ادامه  مي یابد. لازم به توضیح است که با این تعداد حجم نمونه )8 گروه(، 

کفایت نظري داده ها حاصل شد.

 جدول 2.   اطلاعات جمعيت شناختي شرکت کنندگان در بخش مصاحبه هاي گروههای کانوني                                                                                              

تعدادجنسیتنمونه آماری بخش کیفی

دانش آموزان پایه ششم
16دختر

16پسر

اولیای دانش آموزان
16مادر

16پدر

864جمع

براساس جدول شماره 2 ملاحظه مي شود که در پژوهش حاضر64 شرکت  کننده حضور داشتند که 
از این تعداد 32 نفر دانش آموز پایه ششــم ابتدایی)16 پســر و 61 دختر( و 32 نفر اولیای دانش آموزان 

)16پدر و 16 مادر( بودند. 

 روش تحليل دادهها
در روشهاي تحقیق کیفي، گردآوري و تحلیل داده ها، فرایندهای به  هم وابسته اند و باید به طور متناوب 
صورت گیرند، زیرا تحلیل داده ها هدایتگر نمونه  گیري از داده هاست. براساس یك قاعده کلي، تحلیل داده ها 
و ســاخت مفاهیم از طریق فرایند کدگذاري صورت مي گیرد که طي آن داده ها تجزیه و شکســته شده، 
مفهوم سازي مي شوند و مجدداً در قالبي جدید سامان مي گیرند. سه شکل از کدگذاري وجود دارد، کدگذاري 
آزاد، محوري و انتخابي که در این پژوهش براي تحلیل داده ها از هر سه روش کدگذاري استفاده شده  است. 
کدگذاري آزاد، بخشي از تجزیه و تحلیل داده هاست که طي آن داده ها تجزیه و شکسته می شوند و حاصل 

1. Saturation
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 ویژگیهای مدرسه مطلوب از نظر ذینفعان: دانش آموزان پایه ششم ابتدایی
 و اولیای دانش آموزان  )مورد مطالعه مدارس دوره ابتدایی شهر اردبیل(

97
ë تابستان ë 1400 سال هجدهم ë شمارة پیاپی ë 51 شمارة 2

آن ایجاد مفاهیمي است که اساس الگوي اصلي پژوهش را شکل مي دهند. هدف ازکدگذاری محوری ایجاد 
رابطه میان مقوله  های تولیدشده )درمرحله کدگذاری باز( است. اساس ارتباط  دهی در کدگذاری محوری بر 
بسط وگسترش یکی از مقوله  هاست و کدگذاری انتخابی عبارت است از: فرایند دسته  بندی اصلی، مرتبط 

کردن نظام  مند آن با دیگر دسته  بندیها، براساس نتایج کدگذاری باز وکدگذاری محوری.  

 تحليلدادههابراساسروشكدگذاري
براي عنوان کدگذاري مقوله ها سه روش وجود دارد: اول( استفاده از عناوین و مفاهیم در نظریه هاي 
موجود که به آن مفاهیم برخاسته از نوشته ها مي گویند. دوم( عنوان کدگذاري از سوي پژوهشگر و سوم( 
اســتفاده از عناوین و مفاهیم به کار رفته از ســوي مشارکت  کنندگان که به آنها کدهاي زنده مي گویند 
)استراس و کوربین1، ترجمه محمدی، 1390(. بر این اساس پس از اجراي مصاحبه، یادداشتهاي حاصل 
از جلسات مصاحبه تنظیم و سازمان دهي شدند، مصاحبه ها به صورت دقیق مورد بررسي قرارگرفتند و به 
جملات و عباراتي تجزیه شدند که در واقع همان داده هاي خام یا اولیه تلقي مي شوند )کدگذاری آزاد(. 
سپس همۀ جملات و عبارات استخراج شده به صورت مداوم مورد مقایسه قرار گرفتند و در قالب جملات 
و عبارات مشابه )جملات و عباراتي که یك مفهوم خاص را در متن خود داشتند( گروهبندي شدند. با 
انجام این مرحله 169 مفهوم یعنی ویژگیهای مدرســه مطلوب به دست آمد. پس از گروهبندي جملات 
مشابه، مفهوم یا مفاهیم خاصي که در همۀ جملات به آنها اشاره شده بود، استخراج شدند. براي اطمینان 
از اینکه همۀ مفاهیم اشاره   شده استخراج شده اند، چندین بار از آغاز تا انتها همه عبارات و جملات مورد 
بررسي و مقایسه قرار گرفتند. پس از استخراج همه مفاهیم، مفاهیم مشابه دسته  بندي شدند و در سطح 
انتزاعی بالاتر در قالب یك مقوله کلي قرار گرفتند و تعدادي مقوله کلي اســتخراج شدند که هرکدام از 
آنها، مفاهیمي را که از جملات و عبارات اســتخراج شده بودند، شامل مي شدند. فرایند مقوله  بندي هم 
براساس دو رویه تحلیلي و مقایسه  کردن و پرسیدن انجام شد. به این ترتیب انبوه داده ها به تعداد مشخص 
و محدودی از مقوله های کلی کاهش یافت که در این مرحله، 16مقوله به عنوان مؤلفه های مدرسه مطلوب 
به دست آمد)کدگذاری محوری(. سپس دسته  بندی اصلی  تر و کلی  تر به منظور مرتبط کردن نظام  مند آن 
با دیگر دسته  بندیها، برای دستیابی به مقولات جامع  تر و مرکب صورت گرفت )کدگذاری انتخابی(. در این 
مرحله 6 مقوله به عنوان ابعاد مدرسه مطلوب به دست آمد. در واقع مفاهیم به دست آمده در سطح بالاتر 
و تجریدي تر برای دستیابي به مقولات، گروهبندي شدند. دستیابی به مقوله  ها فرایندي است که در آن 
مفاهیم باید گروهبندي شوند.  در غیر این صورت موجب سردرگمي خواهند شد. بنابراین نتیجه تحلیل 
کیفي داده هاي خام حاصل از اجراي مصاحبه، استخراج مفاهیم، مقولات کلی و نهایتاً مقولات کلي تر بود 

که تحت عنوان ابعاد، مؤلفه ها و ویژگیهای مدرسه مطلوب شناخته شدند. 

1. Strauss & Corbin 
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98

علمی

ë شمارة  ë 2 شمارة پیاپی ë 51 سال هجدهم ë تابستان 1400

فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه شناسی، روان شناسی و علوم تربیتی(

 یافتههایپژوهش
  سؤال اول:   ابعاد، مؤلفه ها و ویژگیهای مدرسه مطلوب از نظر اولیا و دانش آموزان

به منظور دستیابی به پاسخ این ســؤال، طی گفتگویی پیرامون ویژگیهای مدرسه مطلوب، جملات 
و عبارات حاصل از پاســخها، اســتخراج و در قالب کدگذاری آزاد، کدگذاري محوری وکدگذاری ویژه 
دسته  بندی شدند. در مرحله کدگذاری آزاد، ویژگیها، در مرحله کدگذاری محوری مؤلفه ها و در مرحله 
گدگذاری ویژه ابعاد مدرســه مطلوب به دست آمد. طبق نظر اولیا و دانش آموزان مدرسه مطلوب، دارای 
6 بعد، 16 مؤلفه و 169 ویژگی است: تعداد 21 ویژگی برای مدیر، 25 ویژگی برای معلمان، 15ویژگی 
برای کارکنــان، 32 ویژگی برای فضا، 11ویژگی برای منابع مالی، 14 ویژگی برای تجهیزات و فناوری، 
20 ویژگی برای برنامه های آموزشــی، 15 ویژگی برای اولیا و16 ویژگی برای دانش آموزان که در جدول  

شماره 3 نشان داده شده  است. 

 جدول 3.   کدهای احصاشده در زمينۀ مدرسه مطلوب از سوی اوليا و دانش آموزان                                                                                              

 کدگذاری 
 ویژه

)ابعاد(

 کدگذاری 
 محوری

)مؤلفه ها(
کدگذاری آزاد )ویژگیهای مؤلفه های مدرسه مطلوب(

 منابع
 انسانی

مدیر
مدرسه

سالم و تندرست،  خوش برخورد، توجه به آموزه  های دینی و عامل بودن به آنها، تنظیم 
برنامه با مشارکت ذینفعان، دانش وتوانایی مدیریت، انتقادپذیری و تحمل نظرات مخالف، رعایت 
عدالت و پرهیز ازتبعیض، تشریح وظایف ذینفعان در اول سال  تحصیلی، آشنایی با فناوری روز، 
سخنوری،  و  مذاکره  و  نظم  ایجاد  مهارت  مشکلات،  وحل  شناسایی  دیگران،  با  مؤثر  ارتباط 
آنها،  با  وهمسویی  وهماهنگی  خانواده ها  وسلیقه  سبك  به  توجه  خدمات،  اثربخش   جبران 
مشتری ـ مداری، خانواده ـ  محوری، دانش آموز ـ سالاری و اعتماد آفرینی، آشنایی با برنامه ریزی 
درسی و حوزه  های یادگیری، خودارزیابی، خود ـ توانمندسازی و بهبود مستمر، اهمیت دادن 
به خلاقیت و اثربخشی، پرهیز از گسترش فرهنگ  چاپلوسی وتملق، نظارت برحسن انجام کار 

کارکنان، صدور کارنامه برای همه ذینفعان.

  معلمان
مدرسه

روزآمد،  اطلاعات  داشتن  دانش آموزان،  پذیرش  مورد  بردبار،  و  خونسرد  بانشاط،  و  سالم 
توجه به آموزه  های دینی و عامل بودن به آنها، انتقادپذیری و تحمل نظرات مخالف، تن صدای 
مناسب، اعلام حدود انتظارات خود از اولیا و دانش آموزان در آغاز سال  تحصیلی، علاقه به شغل 
معلمی، توجه به اصول و مراحل یادگیری، ایجاد محیط شاد و جدی توأم با احترام در کلاس، 
توجه به تفاوتهای فردی و ایجاد آرامش در دانش آموزان برای یادگیری، رعایت عدالت و پرهیز 
از تبعیض، تعامل با اولیا واحترام به دانش و خواسته آنها و همسویی با برنامه های مدرسه و 
با آنها، مشتری ـ مداری، خانواده ـ محوری و دانش آموز ـ سالاری و اعتماد آفرینی،  هم افزایی 
با روان  شناسی،  به عنوان پشتیبان، آشنایی  ارزشیابی  نتایج  شناسایی و حل مشکلات، تحلیل 
با  استفادۀ دانش آموزان، آشنایی  برای  تدریس  فیلم برداری  و  اثربخش خدمات، ضبط  جبران 
برنامه ریزی درسی و حوزه  های یادگیری، آشنایی با فناوری روز و سایتهای آموزش وپرورش، 
داشتن دانش موضوعی و دانش و توان تدریس، توجه به ورزش و فعالیتهای بدنی، ارائۀ گزارش 

شفاف به اولیا.   
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ë تابستان ë 1400 سال هجدهم ë شمارة پیاپی ë 51 شمارة 2

 کدگذاری 
 ویژه

)ابعاد(

 کدگذاری 
 محوری

)مؤلفه ها(
کدگذاری آزاد )ویژگیهای مؤلفه های مدرسه مطلوب(

 منابع
 انسانی

  کارکنان
)معاونان
مدرسه(

دینی  آموزه  های  به  توجه  رازدار،  و  متخصص  و  دلسوز  علاقه  مند،  و  بانشاط  اخلاق خوب، 
انجام کار، شناسایی و حل  توانایی و تخصص  و داشتن  آنها، وظیفه شناسی  به  بودن  و عامل 
اولیا،  با هماهنگی  مدرسه  در  )سرماخوردگی(  بیمار  دانش آموزان  ازحضور  ممانعت  مشکلات، 
دانش آموزان  گزارش شفاف وضعیت  تبعیض،  از  پرهیز  مخالف،  نظرات  تحمل  و  انتقادپذیری 

به اولیا. 

کارکنان
 )سرایدار و
  خدمتگزار
مدرسه(

به موقع کارهای مربوطه، روشن کردن وسایل گرمایشی  انجام  و  علاقه  مند، وظیفه شناس 
در فصل سرما قبل از ورود دانش آموزان، رعایت بهداشت فردی و عمومی، نگهداری مناسب 

مدرسه، تناسب جنسیتی کادر خدماتی با نوع مدارس، سلامت روحی و روانی.

  اولیای
دانش آموزان

پیگیری نسخه تجویزی مدرسه برای فرزندان، مشارکت در آموزش برنامه های درسی، تقویت 
وتکمیل آموزش مدرسه  ای با هماهنگی مدرسه و بودجه  بندی برنامه ها، ارائۀ نظر و پیشنهاد در 
زمینۀ برنامه های درسی به مدرسه، هماهنگی و همسویی درخواستها، فرض سواد، اطلاعات و 

توانایی اولیا به عنوان یك فرصت در مدرسه نه دخالت.  

فضا

  فضای
  فیزیکی
مدرسه

برخورداری از موقعیت مکانی  مناسب و دسترسی آسان، ایمن بودن و تعمیر به  موقع مدرسه، 
بزرگ، نورگیر و بهداشتی و تمیز ومرتب بودن، داشتن سیستم گرمایشی و سرمایشی مناسب، 
نمازخانه، کتابخانه، آزمایشگاه، سالن مطالعه، کارگاه و سایت کامپیوتر فعال، زیبا و آرام بخش 
مناسب  و  عریض  دانش آموزان،  خوردن  غذا  برای  محلی  داشتن  بودن،  صدا  و  سر  از  دور  و 
استانداردها، داشتن  ازآن و رعایت  بهینه  استفاده  پله  ها، سازمان دهی مناسب فضا و  راه  بودن 
مناسب،  و  مجهز  اولیه  کمکهای  جعبه  داشتن  )پلکانی(،  دانش آموزان  برای  مناسب  آب خوری 
بچه  ها، داشتن سرویسهای  نقاشی  برای  اتاق مخصوص  اولیا،  برای هم  اندیشی  اتاق مخصوص 
بهداشتی مناسب و تمیز دارای آب گرم، تعبیۀ دستگاه تصفیه آب آشامیدنی مناسب، داشتن 
کمد دانش آموزی، وایت بردهای الکترونیکی، لامپها، شیرهای آب و دربهای هوشمند، استفاده 
از مشمع فرشی به جای فرش و موکت، روشوییها دارای خشك کننده  های اتوماتیك، داشتن راه 

خروج اضطراری. 

  فضای
  عاطفی
  و روانی
مدرسه

دانش آموزان در حکم میهمان ـ روابط میان ـ فردی با احترام متقابل، دوستانه، دلسوزانه، 
به معنای  از ساعت 8 صبح، زنگ تغذیه  برنامه و منطقی، شروع کلاسهای درس  با  قاطعانه، 
واقعی، قابل رویت بودن محل رفت و آمدهای دانش آموزان برای مسئولان، احترام به شخصیت 
تراکم  استاندارد  رعایت  دانش آموزان،  جمله  از  همه  حقوق  شمردن  محترم  دانش آموزان، 
دقیقه از10  تفریح  زنگ  مدت  افزایش  فعال،  پیشنهادات  نظام  داشتن  درس،   درکلاس های 
به 20 دقیقه، روشن و قابل فهم بودن رسالت مدرسه برای همه ذینفعان، خانواده  ـ محوری و 

دانش آموزسالاری. 

 )ادامه( جدول 3.
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علمی

ë شمارة  ë 2 شمارة پیاپی ë 51 سال هجدهم ë تابستان 1400

فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه شناسی، روان شناسی و علوم تربیتی(

 کدگذاری 
 ویژه

)ابعاد(

 کدگذاری 
 محوری

)مؤلفه ها(
کدگذاری آزاد )ویژگیهای مؤلفه های مدرسه مطلوب(

 ابزارهای
آموزشی

  تجهیزات
  آموزشی
مدرسه

روزآمد، کامل، مناسب وقابل استفاده بودن، در دسترس بودن برای دانش آموزان، داشتن 
نیازها، راحت و متناسب بودن میز و  برنامه های درسی و جوابگوی  با  راهنما، متناسب بودن 

صندلیها با سن و جثه دانش آموزان، فراهم کردن امکانات ورزشی مناسب و موردنیاز. 

  فناوری
مدرسه

مدرسه هوشمند، اینترنت پرسرعت و اینترانت، نرم افزارهای آموزشی، فناوری روز و متناسب 
با برنامه های آموزشی، برقراری ارتباط الکترونیکی با اولیا و دانش آموزان، سیستم ارتباطی برای 
دانش آموزان  آموزش مجازی، دسترسی  و  آزمایشگاه  ذینفعان، سیستم  از طرف  طرح مشکل 
امکان مشاهده  وفضای مجازی،  فناوری  ازطریق  آموزشی  برنامه های  از  پشتیبانی  فناوری،  به 

امکانات مدرسه از سوی اولیا و ثبت نام اینترنتی دانش آموزان. 

منابع
 مالی

بودجه
 دولتی

به اندازه کافی و درحدنیاز، واریز در موعد مقرر، تخصیص بر اساس برنامه ها وعملکرد، توجه 
به جوانب مختلف مانند ساختمان، عدۀ دانش آموزان، موقعیت مکانی مدرسه، پویایی فعالیتها، 

ایجاد انگیزه و خلاقیت در تخصیص بودجه.

  حمایتهای
  مالی اولیا
وخیرین

اولیا وخیرین در جریان هزینه  کرد  اولیا وخیرین، قرارگرفتن  با مشارکت  بررسی کمبودها 
کمکهای نقدی، گزارش شفاف به اولیا و خیرین از نتایج مشارکتها، صدورکارت مشارکت با درج 
مبلغ و اقدام صورت گرفته، تأمین بخشی از نیازمندیهای مدرسه براساس توافق، تمایل وتوانایی 

از سوی اولیا وخیرین، مشخص کردن تجهیزات اهدایی با برچسب. 

 برنامه های
آموزشی

دانش فناورانه

توجه به دامنه اطلاعات و ظرفیت فضای مجازی به  مثابه یك فرصت نه تهدید، ارائۀ برنامه 
به دانش آموزان و اولیا در جهت مدیریت فضای مجازی، ارائۀ تکالیف آموزشی وتکمیلی متنوع 
از دسترسی، هدفمند و  از اطمینان  باتوجه به تفاوتهای فردی در راستای دانش  فناورانه پس 

برنامه ـ محورکردن فضای مجازی. 

  کتابهای
  درسی
 مدرسه

داشتن فعالیتها و مهارتهای آموزشی چندگانه، متناسب با زمان و مرتبط با زندگی و تجربیات 
و  کاربردی  بودن،  پربار  و  کم حجم  متنوع،  دانش آموزان،  نیازهای  به  بودن  پاسخگو  روزمره، 
تفکر محوری، درنظرگرفتن فضایی برای حل تمرینات در کتابها، جذاب و زیبا و مناسب بودن از 
نظر ظاهری، اندازه، قطع)وزیری( وتصاویر روی جلد،چاپ کتابهای دوره ابتدایی در قالب دو جلد 
وکتاب مطالعات اجتماعی دوره دوم ابتدایی درقالب سه کتاب، ارائه کتابها به صورت الکترونیکی. 

  رسانه  های
 آموزشی

فیلمها و نرم افزارها مورد تأیید واستاندارد باشند، به  خصوص برای مباحثی که امکان بررسی 
ومشاهده مستقیم آنها وجود ندارد، قابل استفاده بودن آسان در دستگاههای مختلف، جذاب و 

تعاملی بودن نرم افزارها، دسترسی دانش آموزان به رسانه  ها.   

منابع
  کمک آموزشی

 مدرسه

طراحی برنامه های متنوع و جذاب با نظر و هماهنگی اولیا و دانش آموزان درجهت تکمیل و 
تقویت کتابهای درسی، مورد تأیید واستاندارد بودن در حد نیاز، متناسب با دوره وپایه تحصیلی.

 )ادامه( جدول 3.
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 کدگذاری 
 ویژه

)ابعاد(

 کدگذاری 
 محوری

)مؤلفه ها(
کدگذاری آزاد )ویژگیهای مؤلفه های مدرسه مطلوب(

خانواده

  اولیا
 دانش آموزان

 مدرسه

توجه به فرزندان و پیگیری وضیعت تحصیلی آنها، همکاری و برقرار کردن ارتباط مداوم 
با مدرسه، به ویژه با معلمان، شناخت توانایی فرزندان خود، توقع معقول ومنطقی از فرزندان 
و مدرسه، ممانعت ازحضور درمدرسه دانش آموزان بیمار )سرماخوردگی( با هماهنگی مدرسه، 
رفتارهای  به  نسبت  بودن  حساس  مدرسه،  مسئولان  به  مدرسه  به  مربوط  انتقادهای  انتقال 
ایجاد  با مسئولان مدرسه دربارۀ مشکلات فرزندان در مدرسه،  فرزندان خود، مشورت کردن 
جو عاطفی و محیط آرام در خانواده برای فرزندان، وقت گذاشتن برای فرزندان و اهمیت دادن 

وگوش کردن به حرفهای آنها. 

 دانش آموزان
 مدرسه

کنجکاو، شاداب، با ادب، جدی، شجاع، زرنگ، فکور، خلاق، نوع  دوست و وظیفه شناس بودن، 
توجه به آموزه  های دینی، داشتن پوشش مناسب، رعایت بهداشت فردی و عمومی، مراقبت از 
وسایل شخصی، رعایت حق و حقوق  خود و دیگران، صریح و بدون ترس صحبت کردن، توانایی 
تعامل با دیگران و مهارت کار در گروه، آشنایی با فناوری روز، حضور فعال در کلاس، اهمیت 
 دادن به درس وتکالیف مدرسه، کسب مهارتهای حل مسئله و مهارت زندگی، توانایی یادگیری 
مادام  العمر، برخورداری از اعتماد به  نفس و مهارت کافی برای مقابله با مشکلات زندگی، کاربرد 

آموخته  ها در زندگی، کسب شایستگیهای لازم.

  سؤال دوم:   برای ارتقای سطح مدارس به مدرسه مطلوب چه مدلی می توان ارائه کرد؟

 جدول 4.   ابعاد، مؤلفه ها و ويژگيهای مدرسه مطلوب                                                                                                          

ویژگیهامؤلفه هاابعاد

 منابع انسانیمدرسه مطلوب

 21مدیر

 25معلم

 15کارکنان

6اولیا

 فضامدرسه مطلوب
 22فضای فیزیکی

 10فضای عاطفی وروانی

 منابع مالیمدرسه مطلوب
 5اعتبارات دولتی

 6مشارکت داوطلبانه اولیا و خیرین

 برنامه های آموزشیمدرسه مطلوب

کتابهای درسی

20 
منابع کمك آموزشی

رسانه  های آموزشی

دانش فناورانه
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فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه شناسی، روان شناسی و علوم تربیتی(

ویژگیهامؤلفه هاابعاد

 ابزارهای آموزشیمدرسه مطلوب
تجهیزات

14 
فناوری

 خانوادهمدرسه مطلوب
 9اولیا

 16دانش آموزان

این مدل براســاس یافته های پژوهش طراحی شــده که شــامل ابعاد، مؤلفه ها و ویژگیهای مدرسه 
مطلوب است. باتوجه به تعداد زیاد ویژگیهای مؤلفه ها، امکان آوردن ویژگیها در نمودار مدل امکان پذیر 
نبود. از این رو به جای آنها تعداد ویژگیها درج شده  است که همان ویژگیهای مؤلفه های مدرسه مطلوب 

در جدول شماره 3 است. 

 بحث و نتیجه گیری ...........................................................................................

این پژوهش، با پرهیز از بخشی  نگری با نگاه جامع به مدرسه و در راستای شنیدن صدای مشتری، 
ویژگیهای مدرســه مطلوب را از نظر اولیا و دانش آموزان بررسی کرده   است. تبدیل مدارس موجود 
به مدرســه مطلوب براساس یافته های پژوهش، از هرگونه افت   تحصیلی، ترک تحصیل و پیامدهای 
آن و هدررفت هزینه پیشــگیری خواهدکرد. مرور یافته ها حکایــت از نگاه عمیق دانش آموزان و 
اولیا به مدرســه دارد. آنها در تعریف مدرسه مطلوب به ابعاد ومؤلفه های آن اشاره  کردند و معتقد 
بودند که مدرســه مطلوب مدرسه  ای اســت که همه اجزا و ارکان آن مطلوب باشد. این نگاه آنها 
با یافته هــای صادقیان )1378(، شــعاری نژاد )1384(، ملکی)1378(، شــریعتمداری )1384(، 
سرجووانی )1999( و قاسمي  پویا )1387( در زمینۀ عناصر اصلي مدرسه مطلوب و ویژگیهاي آن و 
با یافته های پاهنگ، مهدیون و یاریقلی )1396(، عوامل موثر برکیفیت مدارس، نظر تورانی )1392( 
و گلاســر1)ترجمه صاحبی و معین  الغربایی، 1396 ( در زمینۀ مدرسه کیفی و با یافته های ایزدی، 
هاشمی و برزمینی)1391( در زمینۀ مدرسه شاد بسیارنزدیك است. آنچه دراین پژوهش متفاوت 
اســت، ویژگیهای مؤلفه هاســت که ذینفعان )اولیا و دانش آموزان( آنها را اعلام کرده اند و مطلوب 
آنهاست و بعضی از این ویژگیها منحصر به  فرد است و سابقه ندارد. قرارگرفتن اولیا به مثابه یکی از 
مؤلفه های بعد منابع انسانی فرصتی ارزشمند است که باید از آن نهایت بهره را جست. درحال حاضر 
تغییرات اساســی درحوزه جمعیت اتفاق افتاده  است. رواج شهرنشینی و تغییر الگوی فرزندآوری و 
اینکه بیشــتر فارغ  التحصیلان دانشگاهها خانمها هستند، سواد، وقت و ابزار کافی دراختیار دارند و 

1. Glasser 
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مشتاق و علاقه  مندند تا به آموزش فرزندان خود بپردازند. به نظر می  رسد موتور محرکه خانواده ها که 
زمانی مانند واگن قطار دنبال واگن موتوردار مدرسه درحرکت بودند، اگر از مدارس قوی  تر نباشند، 
ضعیف  تر هم نیســتند، چرا که  اولیا خود معلم  اند یا 12سال مدرسه را تجربه کرده اند و تحصیلات 
دانشگاهی همسطح معلمان یا حتی بالاتر دارند. بنابراین باید این را فرصتی ارزشمند تلقی کرد و از 

ظرفیت خانواده ها، نهایت بهره را جست و به سبك وسلیقه خانواده ها اهمیت داد. 
اظهارات اولیا و دانش آموزان دربارۀ مدرسه مطلوب نشان  داد که آنها انتقادات و ایرادات جدي 
بــر مدارس موجود دارند. دربحث پیرامون موضــوع گفته اند که محل احداث مدارس به آموزش و 
پرورش هبه می شــود و بعضی از آنها موقعیتی مناســب ندارند و بیشتر مدارس در بافت فرسوده 
شهر قدیمی  اند، باتوجه به تغییرات کتابهای درسی، ابزار و تجهیزات متناسب با آنها نیستند، ابعاد 
راه  پله  های مدارس نســبت به عدۀ دانش آموزان بســیار نامناسب اســت، آبخوریهای مدارس برای 
دانش آموزان دوره اول ابتدایی مناســب نیســتند، اغلب کتابهاي درسي بیشتر جنبه حفظ  کردني 
دارند، به دانش وتجربه اولیا توجه نمی شــود، زنگهای تفریح بسیارکوتاه است، زنگ تغذیه و محلی 
برای غذاخوردن دانش آموزان و مراجعه و هم  اندیشــی اولیا وجود ندارد و... . در پژوهشــهای انجام 
یافته غیر از مواردی مانند فرســودگی ساختمان و حافظه ـ محوری کتابهای درسی به سایر موارد 
اشاره نشده   است. به  طورکلی این پژوهش در زمینۀ ویژگیهای مؤلفه ها با یافته های پژوهشهای انجام 
شــده تفاوت اساسی دارد و دلیل این تفاوت یکی آن است که ویژگیها را اولیا و دانش آموزان بیان 

کرده اند و دیگری زمان انجام دادن پژوهش و جامع بودن پژوهش دربارۀ مدرسه مطلوب است. 

پيشنهادهایكاربردی 
 در مدارس ابتدایی شیرهای آبخوری دانش آموزان به صورت پلکانی تعبیه شوند، چون از نظر قد 

دانش آموزان دوره ابتدایی پایه بسیار متفاوت اند.
 راه  پله  های مدارس بزرگ و عریض ساخته شوند، زیرا عدۀ دانش آموزان زیاد است و ابعاد راه  پله  ها 

کم است و تا دانش آموزان  از پله  ها پایین بروند، زنگ تفریح تمام می شود. 
 در مدارس اتاق نقاشی برای دانش آموزان در نظر بگیرند تا آنها آزادانه دور میز بچرخند و خطوط 
موردنیاز را بکشند. در کلاس درس نقاشی کشیدن روی میز سخت است و رنگها دفتر و کتابهای 

دانش آموزان را کثیف می کنند. 
 کتابهای دوره اول ابتدایی را در دو مجلد چاپ کنند؛ یك جلد تا نوبت اول و یك جلد تا نوبت دوم که 

این کار موجب سبك  شدن کیف و پیشگیری از ناهنجاری ساختار قامتی دانش آموزان و... می شود.
 اتاقی در مدرسه برای هم  اندیشی اولیای دانش آموزان درنظر گرفته شود تا اولیا بنا به ضرورت و 

نیاز به بحث و تبادل  نظر بپردازند و نظرات و پیشنهادهای خود را به مدرسه ارائه کنند.
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